Ex hoc autem patere potest, quod magis honorandi sunt scientes politicam et morales ciencias quam scientes leges et iura. Nam, quanto scien[fol. CLXXXIV^r]tes¹ et dantes causam honorabiliores sunt loquentibus et non reddentibus causam² dicti, tanto tales honorabiliores sunt illis. Ex hoc autem aparere potest, qui scientes magis sint honorandi. Nam primo honorandi sunt divini et scientes theologiam, quia sicut Deus ipse est Deus omnium encium, sic theologica³, que principaliter est de Deo, est dea et domina omnium⁴ humanarum scienciarum. Post theologos⁵ vero magis honorandi sunt⁶ methaphysici, quia, ut superius dicebatur, inter ciencias, humanitus inventas, methaphysica primatum tenet. Post hos quidem honorari debent naturales philosophi, quia naturalis philosophia, licet sit infra methaphysicam, tenet tamen principatum inter omnes alias ciencias inventas ab homine. Sic ergo scientes gradatim sunt honorandi.

Hiis ergo scienciis sic divisis, delevi patere potest, circa quas ciencias [p. 310] filii nobilium et maxime regum et principum debeant insudare. Nam, cum oporteat eos esse quasi semideos et debite et absque negligencia negocium regni intendere, non vacat eis subtiliter ciencias perscrutari⁷. Maxime ergo⁸ decet ipsos bene se [fol. 241^{rb}] habere circa divina et esse instructos et firmos in fide et illas ciencias scire, per quas quis se et alios novit regere et gubernare. Huiusmodi autem sunt morales sciencie⁹. Alias ergo ciencias intantum decet eos scire, inquantum deserviunt morali negotio. Decet igitur eos scire gramaticam, ut intelligant ydioma litterale¹⁰, secundum quod ydioma tam morales sciencie quam alie facilius traduntur. Immo, si nunquam gramatica deserviret negotio morali, decet reges et principes scire [fol. CLXXXIV^v] litterale ydioma¹¹, ut possint secreta sua aliis¹² scribere et legere absque aliorum scitu. Filii ergo nobilium quantumcunque intendant esse milites et vacare negotio politico, debent insudare, ut sciant ydioma litterale. Debent eciam aliquid discere¹³ de dyialectica et rethorica, ut ex hoc subtiliores fiant ad intelligendum quecunque proposita. Quo facto totum suum ingenium debent exponere, ut bene intelligant moralia et ut sciant se et alios regere.

¹ *Textvorlage*: sciente. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

² *Textvorlage*: cedentibus cani. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

³ *Druck Rom 1607*: theologia

⁴ *Davor getilgt*: Schaft eines Buchstabens. *Druck Rom 1607*: dea omnium et domina

⁵ *Davor getilgt*: te

⁶ sunt fehlt im *Druck Rom 1607*